
COMUNE   DI  MALESCO 
 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 

    
        COPIA 

 
 
 
 
Deliberazione n.  32  del  15.06.2016 

Soggetta a comunicazione ai capigruppo consiliari 

con elenco Prot. n. 2338  del  17.06.2016 

  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA COMUNALE 
 
Oggetto:  Adesione alla gestione associata del Servizio Telematico dello Sportello Unico 
dell’Edilizia in attivazione in seno all’Unione Montana della Valle Vigezzo  
  
 L’anno duemilasedici  addì  quindici  del mese di giugno  alle ore 17.30  nella sala delle 
adunanze consiliari. 
 
 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati 
a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
  

All’appello risultano i Signori:  
  
 

  Presenti Assenti 

Sindaco BARBAZZA Enrico X  

Assessore PRELLI Daniele - Vice Sindaco  X 

Assessore BESANA Claudio X  

                                                  TOTALE                  2 1 

 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Sig. SALINA Dr. Antonella  il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BARBAZZA Enrico  –  Sindaco assume  
la  presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
 

  
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE  
 

VISTA la lettera dell’Unione Montana della Valle Vigezzo in data 4.6.2016 ad oggetto: 
“Attivazione della gestione comunale associata del servizio telematico dello Sportello Unico 
dell’Edilizia”, con allegato il relativo testo della deliberazione della Giunta dell’Unione n. 18 del 
23.5.2016, attraverso la quale, in conseguenza del preventivo assenso del Sindaco di ciascuno dei 6 
Comuni interessati, si propone l’unificazione del servizio informatizzato; 

 
CONVENUTO di poter condividere quanto preliminarmente concordato tra il Sindaco e gli altri 

5 Sindaci dei Comuni dell’Unione Montana Valle Vigezzo costituita dai comuni di Craveggia, Malesco, 
Santa Maria Maggiore, Re, Toceno e Villette, di sperimentare il servizio di gestione telematica dei 
servizi di Edilizia Privata, utilizzando appunto l’Unione, stante la competenza attribuibile in materia, per 
l’avvio di questa tipologia di gestione comunale associata; 

 
FATTI quindi propri i contenuti (narrativa, premessa e dispositivo) della citata deliberazione n. 

18 del 23.5.2016, adottato dalla Giunta dell’Unione Montana della Valle Vigezzo, su istanza dei 
medesimi Sindaci; 

 
SOTTOLINEATO in tal senso che il controllo dell’attività edilizia costituisce per gli Enti Locali 

una delle fondamentali funzioni amministrative per il governo delle trasformazioni territoriali e che 
l’attività edilizia interessa particolarmente i cittadini, le imprese e i professionisti e rappresenta quindi 
una componente fondamentale dello sviluppo economico regionale; 

 
VALUTATO che la definizione della modulistica unificata si configura nel campo dei 

procedimenti edilizi dei Comuni come passo propedeutico per l’omogeneizzazione delle prassi 
istruttorie, delle interpretazioni normative, della documentazione da presentare a corredo dei progetti 
edilizi, e più in generale può configurare un’interazione di maggiore qualità fra l’amministrazione e il 
cittadino/professionista, in ragione della condivisione di regole comuni e al fine dello snellimento dei 
procedimenti amministrativi; 

 
CONSIDERATO che l’adozione di metodologie telematiche di interazione fra 

cittadino/professionista e amministrazione procura indubbi vantaggi in velocizzazione e semplificazione 
dell’inoltro dei documenti, oltre ad un considerevole risparmio nei costi di riproduzione, archiviazione e 
reperimento degli stessi; pone inoltre le basi per la realizzazione dell’archivio edilizio digitale del 
Comune, con enormi facilitazioni per gli indispensabili servizi di consultazione da parte dei cittadini e 
delle istituzioni; 

 
CONSIDERATO altresì che l’obiettivo è quello di migliorare il rapporto fra Pubblica 

Amministrazione e cittadini sui temi dell’edilizia privata e della gestione del territorio; 
 
RISCONTRATA in questo contesto normativo fattuale la piena soddisfazione per l’operatività 

dei programmi forniti da Siscom S.p.A. utilizzati già da 5 dei 6 Comuni dell’Unione Montana ed atteso 
che l’Unione ha acquisito un preventivo di spesa da parte della medesima società, per la fornitura di un 
software denominato “GeoTec SUE” idoeneo alla presentazione di pratiche edilizie “online” e alla 
relativa trasmissione ai Comuni il cui costo risulta pari a € 3.600,00 + IVA oltre al canone annuale (a 
partire dal 1/1/2017) pari a € 300,00 + IVA, oltre ad eventuali altri servizi aggiuntivi da valutarsi, quali 
il servizio “web-hosting” ovvero la formazione e quant’altro opportuno; 

 
ACCERTATA la fattibilità tecnica relativa alla fornitura di n.1 portale GEOTEC SUE 

utilizzabile da tutti i sei Comuni aderenti all’Unione Montana della Valle Vigezzo, ciascuno per quanto 
di competenza e previa la formalizzazione dell’adesione alla proposta da parte di ciascun Comune 
dell’Unione, appunto oggetto del presente provvedimento; 

 



SENTITO il personale dipendente che è favorevole all’utilizzo dei nuovi applicativi informatici 
nell’ottica del collegamento del lavoro tra i vari settori al fine miglioramento e della celerità 
dell’organizzazione lavorativa e di conseguenza amministrativa; 

 
RITENUTO perciò opportuno sperimentare la nuova procedura della gestione telematica in 

forma associata, di tutti i procedimenti amministrativi in materia edilizia attraverso il software 
“GEOTEC SUE” al fine di rispettare le norme in materia di digitalizzazione dell’attività della P.A. e 
semplificare i procedimenti a favore dei privati; 

 
VISTI i pareri favorevoli di supporto alla presente proposta di deliberazione, resi ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 49 del T.U. n. 267 del 18.08.2000 e s.mi., in merito alla regolarità tecnica, dal 
Responsabile del Servizio; 

 
Dopo esauriente ed approfondito esame; 
 
Con votazione unanime favorevole legalmente resa: 
 

DELIBERA 
 

DI APPROVARE la premessa e, per gli effetti consequenziali, quanto specificatamente riportato 
nel dispositivo che segue, riscontrando in particolare i contenuti della deliberazione di Giunta 
dell’Unione Montana Valle Vigezzo n. 18 del 23.5.2016. 

 
DI APPROVARE perciò l’adesione alla sperimentazione della gestione telematica associata dei 

servizi di Edilizia Privata, congiuntamente agli altri 5 Comuni dell’Unione Montana Valle Vigezzo, 
composta dai Comuni di Craveggia, Malesco, Santa Maria Maggiore, Re, Toceno e Villette, utilizzando 
appunto lo strumento associativo dell’Unione, stante la competenza attribuibile in materia. 

 
DI ESPRIMERSI favorevolmente sul conseguente affidamento alla ditta Siscom S.p.A. della 

fornitura del software per la dematerializzazione dei procedimenti edilizi “GeoTec SUE”, per un 
importo “una tantum” di Euro 3.600 + IVA oltre al canone annuale di € 300,00 + IVA e per tutto 
quant’altro necessario od occorrente. 

 
DI FAR PRESENTE che i costi di acquisto del software, di attivazione e di manutenzione del 

portale verranno interamente presi in carico dall’Unione, senza alcuna compartecipazione da parte dei 
Comuni, in quanto vengono utilizzate le disponibilità della quota del 30% che ciascun Comune ai sensi 
dell’allegato 2 dello Statuto, si è impegnato a versare all’Unione. 

 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento di adesione all’Unione.  
 
DI DICHIARARE l’immediata eseguibilità del provvedimento stesso, ai sensi dell’art. 134 

comma 4 del D.Lgs 267/18.8.2000 e smi. 
 

Parere di regolarità tecnica 
Visto: con parere favorevole 
Data: 01.06.2016     
      Il Responsabile del Servizio Segreteria Comunale 

          F.to   Dr. Antonella Salina 
       
 
    Parere di regolarità contabile  
Visto: con parere favorevole 
Data: 01.06.2016    Il Responsabile del Servizio Finanziario                 

     F.to   Sartori Paola 



Letto, confermato e sottoscritto 
IL PRESIDENTE 

F.to BARBAZZA Enrico 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                  F.to SALINA Dr. Antonella 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO  
(Art. 125 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi  17.06.2016,  giorno di 
pubblicazione,  ai Capigruppo consiliari. 
 
                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                        F.to   SALINA Dr. Antonella 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

 
       Si certifica che questa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on-line il 
giorno 17.06.2016  e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. 

       Li, 17.06.2016 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  SALINA Dr. Antonella 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVIT À 
(Art. 134 del D. Lgs. 18.08.2000, N. 267) 

 
       Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo 
pretorio del  Comune senza riportare nei primi 10 giorni di pubblicazione denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art. 
134 del D.Lgs. N. 267/2000 
 

       Lì  
IL SEGRETARIO COMUNALE  

SALINA Dr. Antonella 

__________________________________ 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
Malesco, lì 17.06.2016 
 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 SALINA Dr. Antonella 


